
議題１ 午王山遺跡の意見具申について
市史跡整備基本構想の策定に向け、委員の皆様からご意見をいただいていたところですが、

午王山遺跡の持つ学術的価値について、改めて平成 30年 6月初旬に埼玉県文化資源課から

助言をいただき、この度、文部科学大臣宛の意見具申に向けて取り組むことを検討しており

ます。以下、経緯を記載します。

経 緯

2018 年 5月 15 日 第 1回文化財保護委員会開催 構想の事務局案の説明。

5月 15 日 委員各位より事務局案へのご意見等の募集

７月中旬

6月初旬 午王山遺跡に関し、埼玉県文化資源課埋蔵文化財担当から問合せ。

その後、下見を経て文化庁へ取り次いでいただく。

７月 ６日 文化庁協議（文化庁 2名、埼玉県文化資源課 2名、和光市 2名）

７月 30 日 文化庁主任調査官現地視察 午王山遺跡及び出土土器の調査

↓

視察後、調査官からも午王山遺跡は意見具申相当と評価される

つきましては、委員の皆様のご賛同をいただけましたら、市の構想策定に向けた手続きを

取りやめ、意見具申に向け必要な準備に入りたいと考えております。

委員の皆様におかれましては、お忙しい中、市の史跡整備基本構想策定に向けて貴重なご

意見を賜っていたところ大変申し訳ございませんが、国史跡指定を見据えた計画変更となり

ますので、ご理解、また、引き続きのお力添えを賜りたくお願い申し上げます。

～

当日資料①


